⁴³ Dieser Brief, bekannt als *Tomus ad Flavianum*, beinhaltet eine Widerlegung des Monophysitismus von Eutyches (den Eutyichianismus: die Auffassung, dass die menschliche Natur Christi in Seiner göttlichen Natur verloren ging) und sollte auf dem Konzil von Chalcedon (451) gebraucht werden, um der Zweinaturenlehre Christi Gestalt zu verleihen; s. H.G. Schipper, *Paus & letters. Leo de Grottes polemiek tegen de manicheeërs*. (Diss.) Heerenveen 1997, S. 15; Susan Wessel, *Leo the Great and the Spiritual Rebuilding of a Universal Rome*. Leiden-Boston 2008, S. 273-283.

heiligen Kirchenväter, sondern sogar an der Heiligen Schrift zu vergreifen, sie zu verstümmeln und korrekte, authentische Aussprachen durch Erfindungen zu ersetzen, sodass sie etwas in Händen haben, womit sie ihre eigenen krummen Lehrsätze verteidigen können [...].⁴⁴

Genau wie im Fall der Tauler-Editionen aus den Jahren 1543 und 1548 würden also auch die zwei Ausgaben von Leo dem Großen sorgfältig miteinander verglichen werden müssen, auf der Suche nach Varianten im Text, die selbst die Folge der gebrauchten Editionstechnik und der Unterschiede zwischen den zurate gezogenen Handschriften sein könnten, aber die auch, wie Surius angibt, auf absichtliche Verfälschungen hindeuten könnten, die durch den einen Herausgeber – Canisius – nicht, aber durch den anderen – Surius – wohl bemerkt wurden, um die Auffassungen des betreffenden Autors mit heterodoxen Denkbildern in Übereinstimmung zu bringen. Der Unterschied wäre nur, dass die Ketzer im Fall der Tauler-Edition Lutheraner waren, während die Verfälscher, die sich an Leos Schriften vergriffen hatten, als Anhänger des Eutychanismus identifiziert werden müssten.

Canisius gibt in der Einleitung zu seiner Leo-Edition dem Protestanten einen Leitfaden für seine patristischen Studien an die Hand: bei Gennadius findet er Wissenswertes über die Eucharistie und die Transsubstantiation; Clemens von Alexandrien kann helfen bei Fragen zur Eucharistie; Hilarius weiß alles über

⁴⁴ *D. Leonis eius nominis I. Romani Pontificis, [...] Opera, [...] omnia*, epistola dedicatoria, S. [2]: 'Fateor sane non iniuria mirum quibusdam videri posse, cur ego Leonem I. T[uae] C[elsitudini] tanquam castigatiorem dedicare voluerim, cum ille ante annos aliquot bonorum atque doctorum virorum studio emendatus sit. Verum illis paucis ego satisfactum velim, exiisse quidem etiam antehac Leonem nonnihil a mendis repurgatum, sed ita tamen, ut locis permultis adeo obscurus, vitiatus ac depravatus permanserit, ut lectori studioso minime possit satisfacere, imo vero etiam taedium ac molestiam adferat. Quid igitur? Plusne in me aut diligentiae, aut iudicii fuisse putandum est, ut quod illis animadversum non est, ego perspexerim? Tantum ego mihi non sumo: imo ingenue fateor illorum laboribus plurimum me adiutum esse: sed tamen loca non pauca, imo admodum multa scriptorum exemplarium adminiculo restituisse me diligens lector comperiet. Fortassis enim illis exemplaria praesto non fuere, sine quibus tamen nihil potest effici. Nemo ergo me putet optimorum virorum sanctissimis conatibus vel tantillum velle derogatum. Praestitere enim illi quantum licuit, & tamen etiam aliis quaedam castiganda reliquere: uti ego quoque ingenue confiteor non me totum Leonem suae ubique integritati adeo restituisse, ut nihil iam reliquum sit castigatione dignum. Aliquot enim locis adeo nihil potuit subsidii haberi ab exemplaribus manuscriptis, ut vel invitus coactus sim ita ut erant ea relinquere: quod multo etiam malui, quam temere quicquam immutare. Nec mirandum sane est tam esse exemplaria depravata, cum ipse Leo fateatur etiam tum, cum adhuc in humanis ageret, vitiatam fuisse epistolam illam suam longe omnium celeberrimam, in Chalcedonensi Synodo tot patrum sententiis & acclamationibus tantopere comprobata atque laudata, quam ad Flavianum urbis Constantinopolitanae episcopum scipserat, quae ordine decima est. Eiusmodi exemplarium corruptio, varietas ac discrepantia plerumque accidit librariorum vel oscitantia, vel imperitia: & quamvis tam quoque iure culpanda sit, longe tamen plus & vitii, & iustae animadversionis habet, cum ab improborum ac versutorum hominum fraude & impostura proficiscitur. Solent enim haeretici (quod est revera genus hominum humano generi longe omnium perniciosissimum) nedum sanctorum patrum monumenta, sed ipsa etiam scripta divina violare atque corrumpere, & veris, ac genuinis sententiis commentitias substituere, ut habeant quo sua prava dogmata tueantur [...].'